

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2017年6月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	2,013	18.5	1.2	15.46	234.58	17.2	1.3	351,086	4,704,524
大型株	99	20.2	1.8	32.11	361.21	14.7	1.3	210,840	2,432,628
中型株	399	20.0	1.4	21.42	311.11	21.9	1.3	96,453	1,616,976
小型株	1,507	17.6	1.1	12.78	206.59	18.5	1.2	43,668	653,932
総合(金融業を除く)	1,874	19.2	1.3	15.05	218.31	18.3	1.4	289,962	3,669,518
製造業	898	19.5	1.2	16.29	255.35	19.4	1.5	158,994	2,044,999
非製造業	976	18.8	1.4	13.92	184.23	17.1	1.4	130,967	1,624,519
1 水産・農林業	7	14.8	1.4	14.19	152.81	15.4	1.4	425	4,532
2 鉱業	7	-	0.5	-1.95	426.79	49.8	0.5	378	39,633
3 建設業	101	11.7	1.1	32.28	350.86	12.3	1.4	14,550	125,012
4 食料品	79	22.5	1.6	16.86	234.22	23.4	2.3	12,707	128,872
5 繊維製品	39	23.9	0.8	9.43	269.62	16.8	1.1	2,206	32,771
6 パルプ・紙	12	16.3	0.8	14.75	301.09	17.4	0.8	974	21,334
7 化学	140	15.7	1.3	22.82	280.47	18.3	1.6	22,032	246,951
8 医薬品	39	24.0	1.7	15.40	213.88	27.2	2.1	10,395	132,473
9 石油・石炭製品	10	7.0	0.9	19.72	149.90	8.5	0.9	3,449	33,869
10 ゴム製品	11	15.3	1.4	26.28	292.46	16.1	1.5	3,494	38,150
11 ガラス・土石製品	32	16.1	1.0	17.85	301.23	20.5	1.2	2,694	45,333
12 鉄鋼	32	16.8	0.7	13.78	340.73	20.0	0.7	3,363	91,950
13 非鉄金属	24	15.8	1.0	19.97	319.64	18.1	0.9	2,647	51,864
14 金属製品	41	12.8	0.9	16.91	250.30	18.6	1.1	2,338	38,756
15 機械	136	20.7	1.3	14.48	234.60	21.4	1.6	13,338	183,365
16 電気機器	158	24.5	1.5	14.96	243.42	26.1	1.8	27,189	391,499
17 輸送用機器	62	20.1	1.0	12.44	252.72	12.0	1.1	44,845	506,599
18 精密機器	30	23.0	1.6	12.07	170.55	26.4	2.5	3,171	33,891
19 その他製品	53	21.2	1.2	15.46	277.69	29.8	1.8	4,145	67,314
20 電気・ガス業	21	16.9	1.0	13.07	222.43	12.5	0.9	7,677	106,584
21 陸運業	41	16.4	1.4	31.99	373.71	15.6	1.5	14,442	147,377
22 海運業	8	-	0.7	-33.02	246.38	-	0.7	-3,917	17,277
23 空運業	3	16.4	1.5	22.47	244.76	10.0	1.4	2,624	19,414
24 倉庫・運輸関連業	23	32.9	0.9	9.82	369.97	32.2	0.9	413	15,108
25 情報・通信業	173	23.3	2.2	9.58	101.81	14.1	1.7	44,328	360,303
26 卸売業	165	14.5	1.0	14.37	216.54	11.3	0.9	22,005	274,488
27 小売業	192	26.4	1.9	11.41	159.67	29.1	1.9	11,547	176,010
28 銀行業	86	12.0	0.5	24.33	599.61	11.2	0.6	39,922	759,608
29 証券・商品先物取引業	22	16.9	0.9	9.61	182.59	12.2	1.0	4,465	57,556
30 保険業	9	14.2	1.1	19.81	259.51	12.5	0.9	10,895	148,783
31 その他金融業	22	11.6	0.9	19.03	235.61	14.2	1.2	5,840	69,057
32 不動産業	61	12.6	1.3	15.62	147.08	16.5	1.4	8,342	98,758
33 サービス業	174	24.4	2.2	8.33	92.75	38.1	1.3	8,148	240,018

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年4月期～2017年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2017年6月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	522	14.8	0.8	13.75	254.91	25.6	1.3	355,878	6,776,225
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	515	14.7	0.8	13.91	257.71	24.7	1.4	361,223	6,573,600
製造業	268	13.4	0.7	16.74	304.94	29.4	1.4	190,467	3,887,514
非製造業	247	17.0	0.9	10.84	206.46	19.4	1.2	170,756	2,686,086
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	28	8.6	0.6	21.01	302.15	9.1	0.7	28,416	359,102
4 食料品	27	14.8	1.0	19.28	284.85	20.4	1.2	20,831	351,533
5 繊維製品	12	-	0.6	-9.00	381.92	-	0.6	-526	93,077
6 パルプ・紙	5	11.2	0.7	16.67	282.50	13.8	0.7	4,295	89,073
7 化学	36	9.5	0.7	27.31	385.11	11.4	0.7	36,734	564,976
8 医薬品	1	51.4	1.3	11.57	447.42	51.4	1.3	240	9,284
9 石油・石炭製品	2	15.2	0.7	14.73	342.90	9.2	0.6	2,558	37,801
10 ゴム製品	6	14.8	1.4	27.53	288.05	-	0.7	-885	140,723
11 ガラス・土石製品	13	-	0.7	-1.61	186.40	27.4	1.0	4,714	131,551
12 鉄鋼	9	13.9	0.5	8.70	254.68	17.0	0.5	2,589	93,726
13 非鉄金属	7	10.6	0.8	14.42	189.75	15.2	0.7	3,295	69,829
14 金属製品	25	8.6	0.6	29.60	405.00	8.4	0.7	24,348	308,441
15 機械	44	16.2	0.7	12.99	297.22	16.0	0.9	26,386	494,842
16 電気機器	39	11.6	0.9	15.16	186.16	580.0	4.8	4,537	544,955
17 輸送用機器	18	12.6	0.6	22.76	446.68	11.3	0.7	40,900	668,382
18 精密機器	5	14.6	0.9	15.71	254.81	35.8	3.5	10,325	106,049
19 その他製品	19	11.6	0.5	13.21	288.99	19.1	1.1	10,126	183,272
20 電気・ガス業	2	8.2	0.4	48.21	1,096.34	8.1	0.4	5,116	113,571
21 陸運業	11	10.7	0.6	25.61	421.82	10.2	0.7	15,614	231,593
22 海運業	4	16.4	0.4	16.25	660.30	20.5	0.4	1,033	50,603
23 空運業	2	6.9	1.8	35.49	136.46	8.6	1.4	2,600	16,249
24 倉庫・運輸関連業	11	9.5	0.5	22.30	439.98	11.2	0.6	5,482	96,970
25 情報・通信業	31	23.2	1.6	6.08	90.60	22.7	1.9	11,585	135,955
26 卸売業	53	13.4	0.6	12.85	264.70	15.5	0.9	44,513	785,198
27 小売業	45	529.4	1.4	0.23	83.24	48.4	1.8	15,858	426,382
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	4	23.8	2.0	2.33	27.02	24.4	1.7	1,805	25,339
30 保険業	1	50.6	9.9	2.48	12.63	50.6	9.9	424	2,158
31 その他金融業	2	*	0.8	0.05	112.59	-	0.7	-7,574	175,128
32 不動産業	16	10.9	1.3	8.31	69.86	12.9	2.3	10,648	59,307
33 サービス業	44	38.9	2.0	7.21	141.98	30.0	2.2	29,889	411,155

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年4月期～2017年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2017年6月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	236	110.0	6.0	2.00	36.96	66.1	5.1	71,843	934,887
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	230	112.5	6.0	1.98	37.32	63.5	5.1	72,881	903,119
製造業	31	-	4.0	-7.40	39.88	-	5.5	-35,276	204,528
非製造業	199	67.5	6.3	3.44	36.92	32.3	5.0	108,157	698,591
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	23.1	3.8	5.32	32.49	24.7	3.8	2,228	14,550
4 食料品	1	-	8.1	-47.27	8.80	-	8.1	-591	110
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	17	-	8.0	-9.31	22.73	-	7.0	-32,042	98,795
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	39.4	2.6	4.58	69.77	39.4	2.6	119	1,814
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	3	-	3.3	-13.89	46.31	-	3.1	-1,834	11,070
16 電気機器	4	20.8	1.2	5.16	90.20	14.8	0.8	1,758	30,684
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	3	-	4.8	-1.57	22.15	-	6.7	-2,202	51,684
19 その他製品	2	-	2.1	-1.42	102.49	-	2.0	-484	10,371
20 電気・ガス業	1	66.3	3.9	1.66	27.93	66.3	3.9	305	5,134
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	1	87.7	22.4	7.93	31.04	87.7	22.4	200	783
25 情報・通信業	83	150.6	7.5	1.71	34.42	121.9	7.3	11,571	192,442
26 卸売業	4	55.8	9.8	6.45	36.53	49.5	7.6	569	3,706
27 小売業	21	73.1	5.4	2.54	34.46	56.4	5.0	3,445	38,766
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	40.2	8.3	11.29	54.88	40.2	8.3	1,390	6,756
30 保険業	1	-	1.5	-3.69	26.68	-	1.5	-1,889	13,645
31 その他金融業	4	27.6	4.4	2.30	14.55	-	4.1	-539	11,367
32 不動産業	12	22.2	3.6	10.05	62.05	12.2	1.9	15,725	100,010
33 サービス業	72	50.2	5.8	4.26	36.87	21.3	4.6	74,114	343,199

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年4月期～2017年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

市場別 PER・PBR（単体）

2017年6月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,746	24.7	1.5	11.57	192.89	23.9	1.9	207,935	2,616,306
市場二部	465	19.1	0.9	11.09	232.11	33.7	1.6	2,413	50,078
マザーズ	206	111.7	6.0	1.93	35.72	54.8	4.8	683	7,764

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年4月期～2017年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.